- 2) Apud Heraclidem Ponticum Alleg. Homer. p. 13. ed Schow, et apud Cocondrium *περὶ τρόπων* in Boissonad. Anecd. Gr. III. p. 294.

Ἄρ' οὐ συνίης¹⁾ τῶν ἀνέμων στάσιν;
 Τὸ μὲν γὰρ ἐνθεν κῆμα κυλίνδεται,
 τὸ δ' ἐνθεν ἄμμες δ' ἂν τὸ μέσσον
 ναῦ φορήμεθα σὺν μελαίνα,
 χειμῶνι μοχθεῦντες μεγάλῳ μάλα²⁾
 πάρ³⁾ μὲν γὰρ ἄντλος ἰστοπέδαν ἔχει,
 λαῖφος⁴⁾ δὲ πᾶν ζάδηλον ἤδη
 καὶ λακίδες⁵⁾ μεγάλαι κατ' αὐτό.
 χόλαισι⁶⁾ δ' ἄγκυραι.

Insigne hoc Alcaei poetae in re notissima exemplum sane admodum probabile videtur obversatum esse Horatio scribenti: „O navis, nonne vides, ut“ etc.: etsi initium tantummodo imitatus atque alio metro usus est, et ad ipsam navem tanquam ad rempublicam Romanam convertit orationem. Nam quam libera Archilochi Alcaei imitatione in singulis rebus ac verbis usus sit, ipse indicavit Epist. I, 19, 21: Non aliena meo pressi pede. Sed idem timuit tamen „mutare carminis artem“. Quare quum Alcaei certe carmen allegorice interpretandum sit, teste Heraclide⁷⁾: vix potest dubitari, quin Horatius quoque, id quod nonnulli Interpretes⁸⁾ perperam negaverunt, hanc ipsam carminis allegoriam

- 1) Ἄρ' οὐ συνίης. Hoc ego ausus sum restituere, quum locum corruptum esse constaret. Quod enim ap. Heraclidem legitur: Ἀσυνέτην καὶ τῶν ἀνέμων στάσιν, ferri nequit ac perperam explicant: [Ὁρᾶς] ἀσυνετῆν = ἀσυνέτους εἶναι (imo ὄντας) [sc. τοὺς πολίτας]. Inde frustra etiam, ut mihi videtur, quamvis probante Bergkio, coniecit Ahrensius Ἀσυνέτημι (non intelligo?!). Cocondrii lectionem Συνίημι τῶν ἀνέμων [τήν] στάσιν tuetur Schneidewinus, sed tamen idem agnoscit in principio versus manifesto inesse vitium, quum pateat vv. ἀνέμων στάσιν in fine fuisse posita praecedente quodam verbi συνίημι inclinamento. Hinc ego id quod proposui coniectura assecutus sum, Horatii vestigia in verbis „Nonne vides“ secutus, qui initia quidem exemplarium Graecorum fere ad verbum reddere soleat. Vid. ad C. I, 18, 1.
- 2) Sic Cocondrius; Heraclides καλάν, unde Schowius, probante Hermanno El. D. M. p. 688, reposuit κάλων i. e. funium, cl. Horatii verbis: „Antennaeque gemant ac sine funibus.“ 3) Herm. πᾶρ i. e. περί: si πάρ verum, adverbium est. Schneidew.
- 4) d. Segeltuch. 5) Risse. 6) forma Aeolia p. χαλώσι.
- 7) Heracl. Pont. l. I. Τὰς τυραννικὰς ἐξουσίας χειμερῶν προσεικάζει καταστήματι θαλάσσης. Μυρσίλος γὰρ ὁ δηλοῦμενός ἐστι καὶ τυραννικὴ κατὰ Μυτιληναίων ἐγειρομένη οὐστασις.
- 8) In iisque, ut videtur, Lachmannus in Epist. ad Frankium p. 237 scribens illam navem sibi non Romanam videri, sed Alcaei poetae: quem constet cecinisse „dura fugae mala, dura navis.“

voluerit imitari. Agnoscit allegoriam iam Quintiliani auctoritas VIII, 6, §. 44, ac demta ea totum sane carmen nervis et argumenti pondere careret. Et vero antiquissima ac fere sollemnis est Graecorum comparatio reipublicae cum navi et bellorum civilium cum fluctuum tempestatibus. Vid. Orell. in Exc.

v. 3. *Nonne vides*] Formulae increpandi speciem praebet ut apud Homerum οὐχ ὀράας. II. VII, 448; XV, 555; XXI, 108; et Callim. Apoll. 4.

v. 5. *saucius*] per metaphoram Graecis assuetam, qui armamenta navis eius membra dictitabant. Herod. in Urania: αἱ ἡμίσειαι τῶν νεῶν τετραμέναι ἔσαν. Thuc.: τραυματισθειῶν τῶν νεῶν (Pollucis Onom. I, 125. IV, 189.). Idque imitatus etiam Livius 37, 24 vulneratam navem dixit.

v. 12. Silvae filia ut Pindaro pluvia παῖς νεφέλης (Olymp. 10, 2.) H. P.

v. 14. pictae puppes sunt Homeri νῆες μιλοπάρχοι (Od. IV, 125. II. II, 637.).

v. 15. *Debes ludibrium ventis*] genus hoc loquendi pro eo, quod est „ludibrio ventis futura es“, plane Graecum est. Sic enim loquuntur illi ὀφλισκάνειν γέλωτά τινι (Aristoph. Nub. 163. Eurip. Med. 1049), id est debere risum, quod Latini dicunt ludibrio esse. Muretus et Lambinus.

Carm. I, 18.

V. 1. Initium carminis: Nullam, Vare, sacra vite prius severis arborem, ab Alcaeo sumptum esse apparet, cuius haec exstant, Fr. 36. Schneidew., 44. Bergk.:

Μηθὲν²) ἄλλο φυτεύσης πρότερον δέιδρον ἀμέπω.

Nam et metrum et verba plane consentiunt; ex quo tamen consensu tu cave ne cum Mitscherlichio hoc efficias, „haud dubie universum carmen ex Alcaeo expressum esse“; immo verò versus Alcaicus nil nisi insigne exordium est, veluti purpureus quidam pannus qui late splendeat, quem poeta — ex Pindari sui praecepto Ol. VI, 3. B.: ἀρχομένου δ'ἔργου πρόσωπον χρῆθ' ἔμεν τηλαυγές — huic carmini nullo alio consilio praefixit, quam ut initium canendi sumeret, quo doctis amicis gratificaretur eorumque attentionem acueret. Nam hoc fere sibi voluit Graeco illo versu, quem ex frequenti lectione memoria teneret, laudato: „Quod familiaris nobis poeta Alcaeus suadet: Nullam cet., id ego tuque, o Vare,

2) i. e. μηδέν. Aeoles enim θ et δ mutabant. Vid. Boissonad. ad Greg. Cor. p. 614 et Eusth. ad Hom. p. 1841, 23: θ ἐκ τοῦ δ τραπὲν Αἰολικῶς, οἶον οὐδὲν οὐθὲν, δάσος θάσος κτλ.

comprobamus, quum in comperto habeamus, nulla re magis vitam humanam exhilarari quam modici Liberi Venerisque decentis muneribus: at cavendum, si Hom^{er}um consulimus, cet.“ Quod quam vere de initiis carminum, a Lyricis maxime repetitis, a nobis observatum sit, ipsa comparatio docet. Cfr. C. I, 1, 3. I, 3, 1. I, 9, 1. I, 12, 1. I, 14, 1. I, 18, 1. I, 19, 1. I, 23, 1. I, 30, 1. I, 31, 1. I, 32, 1. I, 34, 2. I, 37, 1.

Eandem de vini bonis sententiam Euripides quum alibi saepius tum in Bacchis uberius et fusius exposuit, ad quem ipsum quoque Horatius respexisse videtur, vid. ad vs. 3 et 6. Reliquum autem huius carminis argumentum de incommodis vini potius ex Homero vel Theognide, illius sectatore, adumbravit, v. vs. 7.

v. 3. sqq. *Siccis omnia nam — — crepat*] Ad sententiam cfr. Alcaei Fr. 33. Schn.: *Οἶνον γὰρ Σεμέλας καὶ Διὸς υἱὸς λαθικαδέα Ἀνθρώποισιν ἔδωκεν*, et Euripidis Bacch. 278 sqq.: *ὁ Σεμέλης γόνος*

Βότρυος ὑγρὸν πῶμ' εὔρε κείσηνέγκατο

Θνητοῖς, ὃ παύει τοὺς ταλαιπώρους βροτοὺς

Αύπης, ὅταν πλησθῶσιν ἀμπέλου ῥοῆς,

Ἵπνου τε λήθην τῶν καθ' ἡμέραν κακῶν

Αἰδωσιν, οὐδ' ἔστ' ἄλλο φάρμακον πόνων.

Similiter Chorus ibidem 377 sq. Cfr. C. I, 7, 17 et II, 11, 17. — *Mordaces sollicitudines*] „Graeci γυιοκόρους et θυμοδακῆς μελεδῶνας, et θυμαγείς et θυμοβόρους nominant, quasi membra rodentes et animum mordentes.“ Lambin. Illud crepat autem quotidiani potius sermonis est, quam Graecismi (λάσκειν, λελακέναι, Heindorf. ad S. II, 3, 33) cfr. Plaut. mil. gl. 3, 1, 57.

v. 6. *teque, decens Venus*] Eurip. Bacch. 772 sq.: *Οἶνον δὲ μηκέτ' ὄντος οὐκ ἔστιν Κύπρις, Οὐδ' ἄλλο τεργνὸν οὐδὲν ἀνθρώποις ἔτι.*

v. 7. *At ne quis modici transiliat munera Liberi*] Theogn. 509 sq.:

Οἶνος πινόμενος πολὺς κακὸν ἦν δέ τις αὐτόν

Πίνῃ ἐπισταμένως, οὐ κακὸν ἀλλ' ἀγαθόν.

Id. v. 479 sq.: *Ὅς δ' ἂν ὑπερβάλλῃ πόσιος μέτρον, οὐκέτι κείνος*

Τῆς αὐτοῦ γλώσσης καρτερὸς οὐδὲ νόου.

Quibus versibus totum huius carminis argumentum commode reddi posse Mureti eademque Dillenburgeri sententia est. Verum fundus eius dicti iam inest in Homeri versibus Od. XXI, 293 sq.:

Οἶνός σε τρώει μελιθής, ὅστε καὶ ἄλλους

Βλάπτει, ὃς ἂν μιν χανδὸν ἔλῃ, μηδ' αἴσιμα πίνῃ.

Ex eodemque fonte fluxit certe Centaurea cum Lapithis rixa, vs. 8. ab Horatio memorata, Hom. l. I. 295, seqq.:

Οἶνος καὶ Κένταυρον ἀγάκλυτον Εὐρυτίωνα
 Ἴλασεν ἐν μεγάρῳ μεγαθύμου Πειριθόοιο
 Ἐς Λαπίθας ἔλθόντ' κτλ.

v. 9. *Euius* — *Bassareus*] „Quatuor in hoc uno carmine sunt nomina unius dei, Bacchus, Liber, Euius, Bassareus; quorum duo in superiore parte, quae est de commodis vini, mite et benignum numen, duo in inferiore parte, quae est de incommodis vini, ferum respiciunt et indomitum numen. Euius enim et Bassareus nomina sunt petita ex orgiis et mysteriis Thraciis. Euius a clamore bacchantium εὐοῦ, εὐάν (*Euios*), Bassareus a voce Thracia βασσάρα.“ Dillenb. *Βασσάρα* enim est pellis volpina, inde baccha. Bacchae Thraciae autem non *ρεβρίδας* gestabant, sed *βασσάρας* s. *βασσαρίδας*¹⁾.

v. 11. sqq. *Non ego te, candide Bassareu, Invitum quatiā cet.*] Ut Graece dicitur *κινεῖν θεόν*, sic Latine movere deum pro movere s. commovere eius sacra: quod ipsum proprie dictum esse docet Heynius ad Virg. A. IV, 301; itemque Graeci *κινεῖν τὰ ἱερά, τὰ μυστήρια*. Erat enim in his sacris etiam dei simulacrum, (*ἱερόν φάσμα*)²⁾. Sed illud quater apposite Voigtius meus in Prog. Hal. Reg. Paed. 1844. ad unam maxime thyrsos quatiendi actionem refert, ita ut sit „quatiendo thyrso celebrare s. colere deum“ (de quo usu Graecis non minus familiari dictum est ad C. I, 15, 15). Nam quater thyrsum, sic proprie dictum, Graece est *θύρσον ἀνατινάσσειν, θύρσω χροτεῖν γῆν, κινεῖν θύρσον*, Eurip. Bacch. 80. 188. 240. — Non invitum te quatiā = *οὐκ ἄκοιτος, οὐ πρὸς βίαν σου, ἀνυβρισι βασσαρήσω*“ (vid. ad C. I, 37, 1 et Anacr. fr. 40, 5 sq. Schn.). — De rebus autem quae his versibus difficilimis significantur et de omni extremi carminis ratione pluribus dicere a consilio meo alienum est. Satis est addidisse verba pertinere ad sacra Bacchi trieterica, quibus non initiatum interesse nefas erat (Ovid. M. III, 510 sq., VI, 587 sq.), ad

1) Hesychius et Gramm. Bekkeri p. 222: *Βασσάραν χιτώνες διονυσιακοὶ ποικίλοι, οὓς ἐφόρον αἱ Θράκται Βάκχαι*.

2) Sacrorum autem nomine tam Graeci quam Romani praecipue signa et imagines deorum, omnemque sacram suppellectilem dignari solent, vid. Lobeck. Agl. p. 51. Eademque sacra, quae in initio caerimoniae excitabantur et post in pompa circumferrebantur, quaeque in profanorum conspectum proferre (*τὰ ἱερά δεικνύναι*) aut disturbare (*συνταράττειν*) inexpiabile scelus erat, quoniam nefas putabatur ea ab hominibus non initiatis curiosis oculis contrectari, passim dicebantur etiam *ἄβόητα ἱερά* vel simpliciter *ἀπόβόητα* et *ἐξάγιστα*, vid. Hesych. s. h. v. et Lobeck. Agl. p. 56. Hinc Sophocles explicandus videtur Antig. 1048 et Oed. C. 1523: *ἀ δ' ἐξάγιστα μηδὲ κινεῖται λόγῳ*.

usum cistarum mysticarum, quibus instrumentum sacrum recondebatur — in iisque inerant inter alia variis frondibus involuta δράκων, χοιρὰ καὶ μήκωνες, itemque φάλλος velatus — ad furorem fanaticum, qui Cybeles, Bacchi aliorumque deorum numinibus et excitari et sedari (hinc: saeva tene cet.) credebatur: de quibus omnibus adeundi sunt quum alii, ut Heynius et Bacchius ad Virg. et Ovid. l. c., tum Hermannii Graec. antiquit. sacr. §. 3. §. 32. §. 64. Lobeck. Aglaoph. p. 54 sqq. 271. 285 sq. 294 sq. 619. 639 sq. 698.

Ceterum quum Horatius, Pindarum suum, ut videtur, secutus (vid. Boeckh. ad Nem. VII, 17. p. 421), pro sententiis generalibus exempla ponere consueverit — quo pertinet etiam multorum mythorum usus quibus subtiliora docet interpretatione eruenda, cf. v. 8 —, illud „Non ego quoniam“ perinde dictum esse puta, quasi dixerit: „Nemo omnino debet quaterere“: ut nihil attingat illud quaerere, utrum ipse Horatius sacris Bacchicis initiatus fuerit necne fuerit.

Quod autem Mitscherlichius opinatur, universum hunc locum obscurae aliquid affectationis habere, quod facile exemplum Graecum prodat anxie expressum, id mihi non persuasit. Solet enim Horatius non ita anxie premere vestigia Graeca, praesertim in exitu carminum. De Alcaeo quidem, quem ille putaverat, ne cogitandum quidem erat. Plane alius is homo, quam qui talia praecepta fundere potuerit. Athen. 10, 33. Ἀλκαῖος μεθύων ἔγραψε τὰ ποιήματα.

v. 16. *Arcanique fides prodiga perlucidior vitro*] Redit carminis sententia ad Alcaicum, ut videtur, cuius haec sunt, Fr. 44. Schn.:

Οἶνος γὰρ ἀνθρώποις δίοπτρον

et Fr. 47: Οἶνος, ᾧ φίλε παῖ, καὶ ἀλάθεια: quod ipsum proverbium factum est, v. Provv. Bodl. 751.

Carm. I, 35.

In celeberrimo hoc carmine praeter hymni formam et orationis ornatum Graecis Horatius pauca debet, multo plura Antiatium et Etruscorum veterum artificum operibus. Praeierant enim e Graecis exemplo suo hymni in Fortunam conscripti Pindarus Ol. XII, init. et Fragm. 13 — 16, quae Boeckhii p. 565 peculiari εἰς Τύχην hymno adnumerat, et Aeschylus, vel quisquis praeclari de Fortuna loci auctor est, quem Stobaeus Ecl. phys. I, 7, 13. nobis servavit et ad illum rettulit. Sed iis carminibus nihil aut perpauca fortasse (vid. ad. vs. 6, 10, 17) communia fuisse cum Horatiano, ipsa comparatio docet. Habemus igitur carmen, ut videtur, archetypum et vere Romanum, quo poeta Fortunae Antiatii notionem et imaginem Latinis coloribus describit ac celebrat, et recens a miseria bellorum

bellorum civilium mala deplorat: sed, ut dictum est, multa et dictione et doctrina Graeca exornatum.

v. 2. sqq. *Praesens vel imo tollere de gradu*

Mortale corpus vel superbos

Vertere funeribus triumphos] Sententiam, ut assolet, ab Euripide sumsisse mihi videtur, siquidem illud, quod Plutarchus consol. ad Apollon. 6 a Demetrio Phalereo olim citatum esse testatur, Ino fragm. 23:

Ὡς σμικρὰ τὰ σφάλλοντα, καὶ μὲν ἡμέρα

τὸν μὲν καθεῖλεν ὑπόθεν, τὸν δ' ἦρ' ἄνω,

suis coloribus exornavit, cogitans simul de singulari Pauli Aemilii Macedonici exemplo (Liv. 45, 41). Idem Eurip. in Hel. 520:

Λόγος γὰρ ἔστιν οὐκ ἐμὸς, σοφῶν δ' ἔπος,

Λεινῆς ἀνάγκης οὐδ' ἐν ἰσχύειν πλέον.

Cfr. etiam C. I, 34, 12 sqq. cum eiusdem Eurip. e Telepho fragm. 25:

— — τὰ τοι μέγιστα πολλάκις θεὸς

Ταπεινὸν ἔθηκε καὶ συνέστειλεν πύλιν.

v. 3. *Mortale corpus*] non est Pindari illud βροῦτα σώματα, (Ol. IX, 36. B. de quo v. Orell.), sed potius periphrasis poetica fere haec: φθαρτόν τι χοῦμ' ἄνθρωπος vel ἐξίτηλος ἢ θνητῶν φύσις. Homero sunt βροτοί, οἱ ἀρούρης καρπὸν ἔδουσι (Il. VI, 142 cf. Od. IX, 89), quod ipse Horatius sic reddidit C. II, 14, 10: „Quicumque terrae munere vescimur,“ et ex Graecis quoque multi imitati sunt, ut Simonides Ceus fr. 4, 19. Schn., Phanocles Eleg. fr. 2, 2. Schn., alii. Verte „was sterblich aufwuchs“ vel „des Staubes Söhne“. Vid. Bernh. S. p. 52.

v. 6. *Ruris dominam* (sic iungendum, vid. Bernh. in cens. Orell.) Fortuna enim, teste Pausania VII, 26, saepe cum cornu copiae in veteribus monumentis conspiciebatur, similique commento Τύχη Πλοῦτον παῖδα φέρουσα Thebis colebatur, Paus. IX, 13. Eadem autem est domina aequoris, ad quod Antium situm eius auxilio eget, plane ut Himera apud Pindarum Ol. XII, 3. B: Τὴν γὰρ ἐν πάντῳ κυβερνῶνται θεοὶ καὶ Νῆες.

v. 9. *profugi Scythae*] Herod. I, 73: Σκυθῶν τῶν νομάδων. Cfr. III, 24, 9.

v. 10. *Urbesque*] Pindaro in Hymno fr. 14. B. Τύχη est φερέπολις s. urbium tutela, itemque Σώτεια Τύχη, Ol. XII, 2. B.

v. 13 sq. *Iniurioso ne pede proruas Stantem columnam*] Quod Interpretes dicunt stantem columnam publicae securitatis stabilitatisque σύμβολον esse, id suo arbitrato statuunt. Videamus igitur, num Graecismus loco difficili certiores lucem asferre possit. Ac primum quidem venit in mentem de singulari

persona, de uno principe licere intelligi, quod in commune de toto statu imperii dictum videatur, translatione Graecis admodum familiari: *κινεῖν, ἀνατρέπειν τὰ καθεστῶτα* pro *ἀνατρέπειν τὸν καθεστῶτα, τὸν προσιτατοῦντα*: den Pfeiler, die Stütze (der Herrschaft) = *columnen rerum* C. II, 17, 4. Et ita intellexerunt Ruhnk. Dict. in Terent. Com. p. 246 et Klotz. Lex. Lat. Sed ne haec quidem explicatio mihi probanda videtur, quum altera sine controversia longe praestet. Nam ego non dubito, quin Horatius huius loci ideam cum ipso orationis colore duxerit ex Aeschyli Pers. 164 sqq. Blomf.:

*Ταῦτα δὲ λιποῦσ' ἰκάνω χρυσεοστόλους δόμους. — —
Καί με καρδίαν ἀμύσσει φροντίς· εἰς δ' ὑμᾶς ἔρῳ
Μῦθον, οὐδαμῶς ἐμαντῆς οὐδ' ἀδείματος, φίλοι,
Μὴ μέγας πλοῦτος κόνιστας οὐδας ἀντρέψῃ ποδὶ
Ὀλβον, ὃν Δαρεῖος ἤρεν, οὐκ ἄνευ θεῶν τιος.*

Quem locum iam Mitsch. apposite comparavit, quamquam rem non confecit. Sed quis est cui non plane perspicuum sit, ea quae ab Horatio commemorantur cum Aeschilo et re et verbis consentire? Producentur ab illo regum matres barbarorum et purpurei tyranni: apud hunc Atossa mater Xerxis curis metuque anxia prodit, turres regias appellans *χρυσεοστόλους*, utpote invidiae avaritiaeque plebis quam maxime expositas, sicut Hor. ipsos tyrannos dicit purpureos; metuunt autem apud hunc, ne Fortuna iniurioso pede stantem columnam proruat: similiter Atossa filii felicitati timet, *μὴ μέγας πλοῦτος ἀνατρέψῃ ποδὶ (βιαίῳ) ὄλβον, ὃν Δαρεῖος ἤρεν*. Vides fere omnia inter se prope ad amussim respondere. Quodsi Horatius ad Aeschyli exemplum composuit illud pede proruere stantem columnam, conficitur, ut item atque ille regiae felicitatis vel imperii (cfr. v. 16) fastigium veluti exstructam quandam molem cogitarit. Atque ut alibi pro hac re simpliciter apicem posuit, sic h. l. imaginem sublimis et magnificae columnae praetulit, quum praesertim ex Aeschyli verbis ipsa „regia sublimibus alta columnis“ mentis oculis obversaretur. Porro stantem columnam dixit, ut e contrario iacentem regiam Cleopatrae appellavit C. I, 37, 25. Quid quod Horatius fortasse verba Aeschyli sic prorsus intellexit, ut ab ipso iam felicitatem regiam cum stante columna comparatam esse putarit? Nam *ὄλβος ὃν Δαρεῖος ἤρεν* est quasi erecta a Dareo felicitatis columna. Utique igitur interpretandum censeo: die hochragende Säule der Herrschaft, des königlichen Glückes, d. i. die hohe Herrschaft mit all ihrem Glanz und Reichthum.

v. 17. *saeva Necessitas*] *κρατερὴ ἀνάγκη* Graecorum (Hom. Od. X, 273 et Parmenides v. 91 Br. ap. Orell.) ideoque *δεινὴ*, (Eurip. Hel. 521.). C. III,

24, 6: dira necessitas. Pindarus ipsam Fortunam Parcarum unam dixerat eamque potentissimam, ut docet fragmentum Hymni ap. Pausan. VII, 26. fr. 13. B.: Ἐγὼ μὲν οὖν Πινδάρου τὰ τε ἄλλα πείθομαι τῇ ᾗδῃ καὶ Μοιρῶν τε εἶναι μίαν τὴν Τύχην καὶ ὑπὲρ τὰς ἀδελφῶν τι ἰσχύειν.

v. 18. *Clavos trabales* etc.] Quod Graecorum utique primum commentum fuerat *Εἰμασμένη* s. *Ἀνάγκη* vel *γόμους*¹⁾ vel *ἦλους*²⁾ vel *σιρέβλας*³⁾ vel similem astringendi et devinciendi apparatus ab architectura repetitum tanquam symbola quaedam attribuere, aut eius vim ac robur cum his instrumentis comparare: id apud Latinos satis mature in proverbium transiisse constat, Plaut. As. 1, 3, 4; Cic. Verr. V, 21: trabali clavo figere aliquid (nos paullo modestius, etwas „niet und nagelfest machen“). Itaque quamquam saepe iam Aeschylus, Suppl. 443 sq. 941 (423 et 907 Herm.), et Pindarus, Pyth. IV, 71. B. eadem clavi trabalis imagine usi sunt ad necessitatis vim ac firmitatem designandam: tamen certa imitationis vestigia apud Horatium hoc loco apparent nulla eaque eo magis suspecta esse debet, quoniam et Fortunae Antiati et Athrae⁴⁾ Etruscae clavi in antiquis monumentis tribuuntur. Vide omnino Orell. in Exc. I, et cfr. C. III, 24, 5., ubi verisimilius est Horatio observatum esse Pind. Pyth. IV, 71. quam h. l. Aeschyl. Suppl. 443.⁵⁾

v. 20. *liquidum plumbum*] Eadem in re Eurip. Andr. 265: τηκτός μόλυβδος.

v. 21. *Te Spes*] Sic Graecis Ἐλπίδες sunt Τύχης ἐταῖροι. Jacobs. Anthol. min. p. 256. (Peerlk.) — *albo Velata panno*] Candoris hoc et innocentiae signum. Fundus huius descriptionis est in Hesiod. Ἔργ. 200:

λευκοῖσιν φαρέεσσι καλυψαμένω χροῖα καλόν,
Αἰδώς καὶ Νέμεσις.

v. 27. *cadis Cum faece siccatis amici*] Conferunt Archil. Fragm. 49, 3 Lieb.: Ἄγρει δ' οἶνον ἐρυθρόν ἀπὸ τρυγός. — Ad totam sententiam pertinet egregium Graecorum proverbium: ζεῖ χύτρα, ζῆ φίλια et Theogn. 643 sq.

v. 28. *Ferre iugum pariter*] Graeci eos qui mutuo amore tenebantur eidem iugo alligatos dicebant in proverbio, imagine ducta ab equis vel bobus eidem iugo submissis: Suidas Ἰσὼ ζυγῶ· γιληθεῖς τὸ λεγόμενον Ἰσὼ ζυγῶ. Huc spectant Theogn. 126. Theocr. 12, 15. Hor. C. I, 33, 11; III, 9, 18. Prop. III, 23, 28. Ovid. Trist. V, 2, 40. Plin. Epp. III, 9, 8: pari iugo niti.

1) clavos trabales vel cuneos. — 2) clavos aereos, Hor. C. III, 24, 5; clavos adamantinos. — 3) cochleae vel trochleae genus, Hesych. σιρέβλαι ναυτικαὶ, τὰ ξύλα τῶν νεῶν, ἐν οἷς διασφηνοῦνται γομφούμεναι. Vid. Herm. ad Aesch. Suppl. 424. — 4) Graecorum Ἄτροπος. — 5) Schütz l. l.: „quam imaginem fere imitatur Horatius.“

v. 31. *iuvenum recens Examen*] Nove dictum, prorsus ut Graecorum τὸ ἀμῆνος sive ὁ ἔσμός, pro agmine. Cfr. Epod. 2, 65 et vid. ad C. I, 3, 31. — *Eois*] Graecum hoc Adi. ἡῶος et ἑῶος, inde ab Augusti aetate a Latinis scriptoribus usu poetico receptum.

v. 39. *Incude diffingas* etc.] Precatur, ut Fortuna, benigna eademque potentissima dea, quem olim ad bella civilia Ἐρινός procluserat ense (Soph. Ai. 1034. ell. C. IV, 15, 19), iam ipsa diffingat. Similiter Aeschylus Ch. 607. Kl. de Parca: Προχαλκείει δ' Αἴσα φασγανουργός.

EXCURSUS.

De Horatii Personis Amatoriis, quarum nomina ex Graeco repetita vel ab ipso formata esse videantur.

Est sane is campus, in quo iam excurreremus et animo indulgebimus, per se minime horridus aut durus cultu nec inamoenus. Dicendum enim erit de Horatii amoribus, quos laetissimis et gratissimis nobis depinxit coloribus. Prodeunt dulce ridens Lalage, dulce loquens, proterva Glycera, Lycoris tenui fronte, Lydia candida cervice insignis, Pyrrha simplex munditiis, Chloë dulces docta modos et citharae sciens, prodit puellarum chorus, qualem nemo poeta suis carminibus induxit. Audimus suspiria, susurros, querelas, reconciliations. Cum Neaera propter perfidiam expostulamus; in gratiam cum Lydia redimus; festum diem agimus cum Damalide aut cum Cinara; rusticamur cum Phyllide; Tyndaridem auscultamus in reducta valle nos fide Teia recreantem. Denique iam ipsi poetae vitae rebusque omnibus, quas ille agit aut alios agere narrat, interesse, iam intimis eius arcanis admissi nunc gaudere cum eo nunc miseram eius vicem deplorare nobis videmur: quum ecce repente severi Critici atque morosi Grammatici se nobis obtrudunt viam monstrantes atque omnem nobis hilaritatis speciem, personas iuxta atque res ipsas tanquam inania simulacra in nubes vel in mare Creticum disturbantes. Et recte tamen, ut opinor. Hoc enim iam diu V. V. DD. agitarunt atque contenderunt inter se, utrum illi „mille puellarum, puerorum mille furores“ (Sat. II, 3, 325) veri omnino fuerint an ficticii; amaverintne Horatius omnes illas puellas, quas cecinit, an vero nonnullas ex iis, et quaenam potissimum vera nomina, quaenam ab eo conficta fuerint¹⁾. Non est huius loci opinionum

1) Franciscus quidam anonymus: Les amours d'Horace. Cologne 1728: qui libellus litem movit. — Lessing, Verm. Schrift. III. Bd. Berlin 1754: „Ehrenrettung des Horaz“. — Buttman. „Ueber das Geschichtliche und die Anspielungen in Horaz“.

hac de re varietatem persequi: illud teneri volo, quod qui novissime et accuratissime de hoc argumento disputavit Estreius in fine operis sui proposuit, pag. 524: „Credo, ait Horatium proclivorem in amores fuisse, tot amasse puellas, quot celebraverit, non credo. Fieri potuit, ut unam eandemque sub diversis nominibus, servatis syllabarum numero et quantitate, cecinerit, sed imprimis multa eius carmina ex Graecis carminibus expressa fuisse credo. — Credo, Horatium prorsus abstinuisse a puerorum amoribus, etiamsi ipse iocans aliter de se profiteatur, Sat. I, 2, 116 sqq. II, 3, 325.“ Putat igitur ille, imprimis multa nomina personarum amatoriarum ex Graecorum carminum sive imitatione sive interpretatione repetenda esse; quod quidem ut in uno alterove nomine verum esse facile concedo, ita plura tamen ab ipso poeta ad libidinem vel electa vel conficta esse pro comperto habeo. Est enim hoc quoque Graecitatis studium Horatio perquam familiare, ut fictis omnino personis Graeca nomina sonora ac grata dederit. In qua re, inquam, aut certa exemplaria Graecorum interdum secutus est, aut, id quod saepius fecit, quibuslibet nominibus undecunque collectis pro veris abusus est atque adeo ipse ea sicut mollissimam ceram ad suum sibi arbitrium et usum formavit et finxit, nullo prorsus alio consilio, quam ut „proprie communia diceret“²⁾, et res motusque animorum ex veritate exprimere videretur. Notabile est scholion Cruquianum ad C. II, 5, 18: „Haec nomina: Lalage, Pholoë, Chloris, pro exemplis posuit.“ Itaque eiusmodi personis amatoriiis non raro etiam patriae nomen vel aliam condicionem superaddidit, ut Xanthiam fecit Phoceum, Thurinum Calaim, Opuntiam Megillam, Thressam Chloen, vicinum Enipeum, probe gnarus quantopere id ipsum quoque conferret ad certam aliquam personam lectoris menti demonstrandam. Sed quod gravissimum est, non minus in traditis quam in novatis nominibus ipse interdum liberae *γάρτασις* ludum aperte prodidit, ubi nomina cum natura et moribus et factis hominum vel mirifice congruunt vel immane quantum discrepant: unde recte colligimus, quum in nominibus id maxime egisse poetam appareat, ut ea personis ipsis,

in Mythol. I. — Grotendorf, Horaz Leben, Allg. Encyclop. von Ersch u. Gruber. Sect. II. T. X. — Walckenaer: Histoire de la vie et des Poésies d'Horace. Paris 1840. Vol. I. — Teuffel: Neue Jahrb. f. Philol. u. Pädag. VI. Suppl. Bd. p. 321 sqq. — Weber: Ibid. IX. Suppl. Bd. p. 248 sqq. — Estré: Horatiana Prosopographia. Amstelodami 1846.

- 2) A. P. 128. Graecorum praeceptum illud *τὰ κοινὰ ἴδια ποιεῖν* (Abstractes individualisiren), v. c. homines importunos, iracundos, amatores zelotypos cet. De re accuratissime exposuit Buttmannus in Myth. I. c.

temporibus, rebus quam accommodatissima essent, pleraque omnia sane non pro veris, sed pro ficticiis habenda esse. Sunt vero lusus ingenii poetici iam inde ab Homero poeta veteribus acceptissimi. Ut igitur apud Homerum v. c. Ἀστυράξ (Il. 6, 403: der Stadtbeschrimer) et Μεγαπένθης (Od. 4, 11: der Kummerreiche), Ναυσίθοος (Od. 6, 7: der Schiffrenner) et Ναυσικία (ibid. v. 17: die Tochter des schiffberühmten Königs), ἄρπυια Πόδαργη (Il. 16, 150: die Schnellfüssige) et Ἴππος Πόδαργος (Il. 8, 185. 23, 295: Schnellfuss), κών Ἄργος (Od. 17, 292: Springfuss) et νηὺς Ἄργώ (Od. 12, 70: Schnellsegler), Φρονίσιον Νοήμων υἱός (Od. 2, 386: Sinners oder Wohlbedachts verständiger Sohn) Αἰόλος Ἴπποτάδης (Od. 10, 2: der Flatternde, Sohn des Reiters) et Μάρων Εὐάνθεος υἱός (Od. 9, 127: Sohn des lieblich Duftenden, wegen seines μελιθήδες οἶνος), Φήμιος Τερπιάδης (Od. 22, 230: der Sohn der Ergötzung) et Τέκτων Ἀρμονίδης (Il. 5, 60: der Baumeister, Sohn der fügenden Kunst, cfr. Il. 7, 220) atque adeo Ὑπερίων (Sohn der Höhe) et Ἐριγένεια (Tochter der Frühe) aliaque plurima manifesta ac splendida γανιάσματα sunt¹⁾, ita permulta similia apud Virgilium atque Horatium leguntur. Sic ille, ut hoc uno exemplo utar, fidum Achatem Aeneae comitem adiunxit veluti ἀχάτην quendam vi magica salutarem²⁾. Itaque quae id genus apud Nostrum reperiuntur plurima, eorum iam nonnulla exempla subiiciam, quae sententiam meam probare et aliis locis lucem ac fidem addere possint:

C. I, 17, 10. Tyndaris nulla omnino est nisi „altera Helena:“ ἡ Τύνδαρις. Similiter C. II, 5, 20. Cnidius Gyges est formosus ut „alter Gyges“: ὁ καλὸς Γύγης.

C. III, 7, 23. vicinus Enipeus et C. III, 12, 6. Lipareus Hebrus sunt fluminum nomina, quibus iocose alludit ad deos fluviales, multarum olim amoribus famosos.

1) Horum pleraque et alia nonnulla recte ubique adnotarunt Nitzsch et Faesi. — De Euripide, Homericæ consuetudinis imitatore, vid. Boissonad. ad Aristaenet. 25. p. 565; de Theocrito A. Fritzsche: „de poetis Graecorum bucolicis.“ Diss. Gisae 1844. Cicero de Orat. II, 63: „Etiam interpretatio nominis habet acumen, quum ad ridiculum convertas, quam ob rem ita quis vocetur. Ut ego nuper Nummii divorem, ut Neoptolemum ad Troiam, sic illum in campo Martio nomen invenisse. Atque haec omnia verbo continentur.“ Cfr. Quintil. Inst. VI, 3, 55.

2) Servius ad Virg. Aen. I, 178: Ac primum silici scintillam excudit Achatēs] „Alusit ad nomen; nam Achatēs lapidis species est. Bene ergo ipsum dicit ignem excudisse. Unde et Achatem eius comitem dixit (vs. 312). Lectum est in Naturali historia Plinii, quod, si quis hunc lapidem in anulo habuerit, ad custodiam eius proficiat et gratiosior esse videatur.“ Servii locum indicavit mihi Scheuerlein Halensis, V. D.

C. I, 4, 19. tener Lycidas est accommodatum personae amatoriae nomen, utpote ex vita pastoricia desumptum. Nam Theocrito Id. 7, 13 et Virgilio Ecl. 9 est florente aetate pastor, amorum carminumque studio flagrans, idemque *Λυκίδα*s Bionis amor Id. 6, 10.

C. III, 12, 5. Neobule est celebratum filiae Lycambae nomen, *Νεοβούλη*: Archil. Fr. 64. Schneidew.¹⁾

C. II, 4, 2. Xanthias Phocaeus, *Ξανθίας Φωκεύς* („der Blondkopf aus Phocis“). Fictum nomen esse apparet: incertum vero casu an consilio factum sit, ut Xanthiae, ancillariolo illi, et ipsi nomen servile contingeret. Xanthiae enim nomen, ut Tibii, Sosii, Davi Getaeque, servorum proprium fuisse testatur Aristophanis Scholiastes ad Acharn. v. 242. Cum Xanthia utique componenda est C. I, 5, 3. Pyrrha illa, cui poeta ipse flavam comam attribuit eamque auream vocat, quum *Πρόρα*, a verbo *πρόρος* dicta, sit puella flava sive aurea coma (ein Mädchen mit goldfarbenen Haar, mit goldenen Locken, die Blondine, Virg. A. VIII, 659: aurea caesaries. Cat. 61, 99: aurea coma.).

Alio modo cohaerent inter se C. III, 9, 14: Thurini Calais filius Ornyti et C. I, 8, 2: Sybaris, quem Lydia amando perdere properat. Nam eadem Lydia illum Calain amat, haud diversum ab hoc Sybaride. Sybarin propter molliem, forti ceteroquin ac strenuo adolescentulo impendentem, a patria dictum fuisse constat. Calais autem erat filius Ornyti²⁾ Thurini. Atqui Thurii oppidum situm erat, ubi fuerat Sybaris³⁾; ergo idem qui Sybaris homo est. Quod autem Lydia cum Calain appellavit, eo florem aetatis commendare voluit, nomine a gemma splendidissima ducto⁴⁾. Opponitur autem Thressae Chloae de qua iam dicendum erit. Nam simile par efficiunt

C. III, 9, 9: Thressa Chloë et C. II, 5, 18: Chloris albo humero nitens, quum utraque a splendore iuventutis dicta sit, et illa quidem *Θρόσσα Χλόη* a *χλόη*, quae est herba virescens⁵⁾; haec autem *Χλωρίς* a *χλωρός*, qui est color herbae perviridis⁶⁾. Notabile est eandem Chlorin C. III, 15, 8 festivo oxymoro vocari anum libidosam, ut quae iuventutis ac venustatis

1) G. G. Nauck (Archiv f. Philolog. u. Pädagog. 1848. XIV, 4, p. 557) ita interpretatur: „puellam de novo vitae consilio capessendo *Νεοβούλην* dixit“. — 2) Graece *Ὀρνυτος*. vid. Bentl. — 3) Vid. Varro de Re Rust. I, 7, 6. Strabo VI, p. 263. (Estré p. 518). 4) *ὁ κάλαϊς*, der meergrüne Türkis. — 5) Die Spriessende, eben Aufkeimende, wie der junge, frische, noch gelbgrüne Frühlingsspross, *χλόη*. Inde ipse vocat C. I, 23, 12 iam tempestivam viro; III, 9, 19 flavam; IV, 26, 19 arrogantem. — 6) Die jugendlich Frische (*χλωρός*, *χλωρός* a *χλόη*). Vid. ad C. I, 9, 17.

nihil praeter nomen retinuerit. Nec absimile est Telephi nomen, quod tribus locis simillimis C. I, 13, 4. III, 19, 26. IV, 11, 21. commune est iisque maxime accommodatum, quoniam, qui est *τήλεφος* s. *τηλεφαής*, i. e. qui iuventutis nitore late splendet¹⁾, a puellis expetitur, non ipse petit. Ea ipsa de causa poeta „Telephi cervicem roseam, cerea Telephi brachia“ laudat eundemque cum „puro Vespero“ comparat. Hinc existimari potest, quo iure ab Acrone Scholiasta ad C. III, 19, I. Graecus poeta (!) vocetur.

C. I, 36, 13. Damalis haud infrequens est cognomen libertinarum in Inscriptt. (ut Myrtale I, 33, 14), nec tamen sine certo consilio ab Horatio electum; est enim *δάμαλις* quae more modoque „iuvencae ludere praegestientis“²⁾ s. *δαμάλης* vitulatur et exsultat. Aelian. Hist. Anim. 12, 10, ubi lena de puella: *ὡς δάμαλις, ὡς πῶλος ἀδμής!* Cfr. Anacr. Fr. 47. Schn.: *Πῶλε Θρηκίη*, cll. Hor. C. III, 11, 7. II, 5, 1,

C. I, 9, 8. Thaliarchus, cuius nomen sitne verum an fictum, an muneris, dissentiunt Interpretes. Certe Graecum est (*Θαλιαρχος*), nec dubitandum, quin poeta ipsa appellatione adolescentem depingere voluerit quam maxime idoneum, qui quum omnibus virentis aetatis gaudiis, tum epularum voluptatibus perfrueretur (*κισσοφόροις δ' ἐν Θαλίαις*, Eurip. B. 281). Etenim ipse eundem vs. 17. virentem vocat. Si muneris nomen est, significat „convivium apparantem“ (*θαλίαις ἀρχόν*). Contra C. III, 19, 23: invidus Lycus est senex morosus ac difficilis, *Λύκος* (quasi alter „Isegrimm“).

C. I, 11, 2. Leuconoë, *Λευκονόη* a *λευκός* et *νοῦς*. „Non otiose, Fortentius ait, Leuconoën vocat mulierculam genethliacorum vanitati fidem adhibentem, nam *λευκὰς φρένας ἔχειν*, h. e. alba habere praecordia, eos dicebant Graeci, qui leviter tantum saperent, ut contra *μελαίνας φρένας*, ducta ab aquis metaphora, ut Pindari interpretes ad Pyth. IV. v. 194, quae quo profundiores sunt, eo nigrescunt magis,³⁾ Ut igitur insipientes ac superstitiosas Leuconoas, ita

1) A *τήλε* et *φάος* derivandum nomen, ut *Τηλέφασσα*. Cfr. „*Ἀντιφος* et „*Ἀντιφάνης*. Mythicum vero Telephum (A. P. 96) Buttmannus ausf. Gr. Gr. I. p. 79 derivat a *θησθαί* et *ἐλαφος* (Hindinsauger), ut *τηλεθίων* a *θάλλω*, *τέθηλα*. Et recte quidem, ut videtur, quoniam Telephus ille Hercules filius a cerva nutritus esse in silvis perhibetur: sed quae prima ac vera eius nominis notatio fuit, ea mox oblivione oblitterata est. Postea vero veteres nomen ex ipso sono auribus metiebantur: id quod in permultis nominibus factum esse constat.

2) Carm. II, 5, 6. — 3) Ita rectius, ut mihi quidem videtur, quam Dillenburgerus: „Tu ne quaesieris, Leuconoë: ut quae clara hilarique mente (*λευκός νοῦς*) praedita sis“.

ita C. I, 8, 1. I, 13, 1. Lydias, *Λυδίας*, tenellas puellas appellavit, eadem-
que alibi (C. III, 14, 21. Epod. 15, 11) Neaera s, *Νεαίρα*.

C. I, 33, 2. immitis Glyceria est gratum oxymoron *πικρὰ Γλυκέρα*.

C. I, 22, 10. Lalage, *Λαλαγή*, ut ipse vs. 24. Graecum nomen suaviter
reddit „Dulce loquentem“¹⁾.

Cur autem bona Cynara²⁾, quae ab omnibus vera Horatii agnoscitur
amica, et ut nonnullis visum est eadem quae Glyceria, Lydia Lalageque persona,
a vocabulo Graeco *κυνάρα*³⁾ appellaretur, nemo adhuc exputare potuit; ut nos
multa omnino in eiusmodi rebus hodie prorsus ignorare confitendum est, quae
Horatii amicis plane perspicua ac familiaria fuerint. Et vero coniecturae hic latus
et lubricus patet campus, in quo Duentzerus interdum non minus turpiter lapsus est,
quam qui antea pinguiore sane Minerva omnia ista nomina pro veris interpretati
erant. Sic ille Phocci cognomen a phoca, deformitatis specimine, et Opun-
tiae Megillae ab opibus repetere non dubitavit⁴⁾. Quare iustam interdum
Orellii⁵⁾ indignationem movit, ut Lessingii moverat Franciscus ille, qui veluti

1) „mein holdes Geschwätz“, ut C. Marcius Coriolanus Volumniam uxorem dulce si-
lentium suum appellabat. — 2) C. IV, 1, 4. IV, 13, 21. alibi. — 3) Ita Weberus,
Estré p. 523. Significat autem *κυνάρα* die Artischocke. — 4) „Kritik und Erklärung
der Oden des Horaz“, p. 201: „Hier sei uns die, wir hoffen, nicht unfruchtbare Be-
merkung erlaubt, dass die bei Horaz zu griechischen Namen gesetzten Gentilia nicht
dieses wirklich, sondern Spitznamen sind, gegeben von einer Aehnlichkeit mit einem
Gegenstande, an den sie anklängen. So Phocceus von phoca Robbe, vielleicht wegen
der Hässlichkeit, Liparei nitor Hebräer wegen des Glanzes (*λιπαρός*); Cnidius
Gyges wegen der Schönheit (die Venus Herrin von Knidus), Opuntia Megilla
wegen des Reichthums (opes) etwa von Geldern, Thurinus Ornytus wegen
seines Duftes (thus) und Thressa Chloë wegen ihrer Wildheit. Etwa auch Lesbia
Epod. 12, 17 von lesbischer Liebe, das. v. 18. Cous von eos (1)“. Talia plura etiam
excogitavit vir ingeniosus. — Cfr. O h b a r i i scripturae in Philologo VII, 3 p. 384 sq.:
„Ueber einen besondern Gebrauch der Eigennamen bei Horaz“; quae mihi in manus
venit, quum hanc iam ad finem perduxissem. Collegit V. D. maxime Latina nomina
ex Satiris et Epistolis, qualia sunt S. I, 7, 33: Rupilius Rex; Epist. I, 13, 8: Vinius
Asina; E. I, 10, 49: Vacuna (vacationis dea); E. 6, 22: Mutus (ell. vs. 17);
S. I, 2, 25: Maltinus (Malthinus, Weichling); E. I, 18, 31: Entrapelus (Schwank-
macher); S. I, 4, 112: Sectanius (a sectando puellas); S. I, 1, 95: Nummidius
(„Silbermann“); S. I, 2, 36: Cupiennius (Lüstler); S. II, 1, 48, ell. Epod. 5 et
17: Canidia (der Graukopf); S. II, 3, 69: Cicuta (das böse Giftkraut, der Wu-
cherer); S. I, 5, 52: Cicirrus (der Schreihals) Barrus, S. I, 7, 8.